
2020학년도

금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-09-24 예산액 522,676,000

제1조 2020학년도 금구초등학교 제2회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 484,367,000을  세입

· 세출 각각522,676,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 522,676 484,367 38,309 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,634 43,890 8.3

학생복지/교육격차 해소 4,030 78,397 14.9

기본적 교육활동 -9,710 114,926 21.9

선택적 교육활동 7,855 110,841 21.2

교육활동 지원 0 24,066 4.6

학교 일반운영 18,500 150,556 28.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40,249 503,499 95.9

자체수입 학부모부담수입 0 12,398 2.3

자체수입 행정활동수입 0 1,550 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,169 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,499 463,250 40,249

1.지방교육자치단체이전수입 503,499 463,250 40,249

1.교육비특별회계전입금수입 503,499 463,250 40,249

1.교육비특별회계전입금 503,499 463,250 40,249

1.학교운영비전입금 187,191 187,191 0

2.목적사업비전입금 256,644 219,465 37,179 급식차량운영비(목) : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(목) : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(목) : 

6,035,000원 * 1교 =
6,035,000

(성립전_2추)유치원 시기간제 교원 인건비(목)

 : 17,634,000원 * 1교 =
17,634,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동 강화사

업 인건비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역소독비 4차

(유) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역소독비 4차

(초) : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)성장평가지원비(목) : 180,000원 

* 1교 =
180,000

유치원 시간제기간제교 맞춤형복지(목) : 

290,000원 * 1교 =
290,000

3.방과후학교활동비지원금 18,800 17,380 1,420
(성립전_2추)방과후학교운영지원금(목) : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

방과후학교 자유수강권 지원금(목) : 

-2,900,000원 * 1교 =
-2,900,000

4.돌봄활동운영비지원금 31,643 31,643 0

5.현장체험학습비지원금 4,500 4,500 0

6.누리과정비지원금 4,721 3,071 1,650 유아학비 교육과정(4-) : 900,000원 * 1교 = 900,000

유아학비 방과후과정(4-) : 750,000원 * 1교 = 750,000

2.자체수입 13,948 13,948 0

1.학부모부담수입 12,398 12,398 0

1.수익자부담수입 12,398 12,398 0

1.급식비 4,773 4,773 0

1.우유급식비 4,773 4,773 0

2.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0

1.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0

2.행정활동수입 1,550 1,550 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,169 7,169 0

1.전년도이월금 7,169 7,169 0

1.순세계잉여금 7,169 7,169 0

1.순세계잉여금 7,169 7,169 0

1.순세계잉여금 7,169 7,169 0

세입합계 524,616 484,367 40,249
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,890 26,256 17,634

1.기타 교직원보수 36,170 18,536 17,634

1.교직원대체인건비 36,170 18,536 17,634

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 33,750 16,116 17,634

1.기간제교원인건비 30,592 14,537 16,055 (성립전_2추)인건비 : 14,388,000원*1회= 14,388,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,667,000원*1

회=
1,667,000

2.기간제교원법정부담금 3,158 1,579 1,579
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

263,160원*6개월=
1,579,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,720 7,720 0

1.교직원연수 6,970 6,970 0

1.[초]직무연수 760 940 -180

1.일반수용비 760 940 -180 심폐소생술교육 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.[초]김제교육협력지구(배움과성장의날)1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]성장평가 실행연수(목) 180 0 180

1.일반수용비 144 0 144 (성립전_2추)물품구입비 : 28,800원*5명= 144,000

2.목적사업업무추진비 36 0 36 (성립전_2추)협의회비 : 7,200원*5명= 36,000

2.교직원복지 750 750 0

1.[초]동호회지원 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 78,397 74,367 4,030

1.급식 관리 4,773 4,773 0

1.학교급식운영 4,773 4,773 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]우유급식비 4,773 4,773 0

1.우유대금 4,773 4,773 0

2.보건관리 29,867 25,337 4,530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,046 15,516 4,530

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,176 1,276 -100

1.학생복지비 1,176 1,276 -100 학생정서행동특별검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 14,190 11,610 2,580

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 12,708 11,510 1,198 보건실운영용품구입 : -108,000원*1회= -108,000

보건행사상품구입비 : -220,000원*1회= -220,000

의약품및외품구입 : -774,000원*1회= -774,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비(4

차) : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_2추)코로나19대비 소독물품 구입

(4차) : 390,000원*5회=
1,950,000

3.비품구입비 1,382 0 1,382 보건비품구입 : 1,382,000원*1회= 1,382,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,090 50 흡연예방교육행사 : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 0 50 -50 교직원협의체 운영 : -50,000원*1회= -50,000

5.[유]보건실운영(유) 3,440 1,390 2,050

1.학생복지비 3,440 1,390 2,050
(성립전_2추)공동소독경비(4차) : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_2추)방역,소독물품구입비(4차) : 

165,000원*10회=
1,650,000

2.학교환경위생관리 9,821 9,821 0

1.[초]먹는물관리 6,821 6,821 0

1.일반수용비 6,821 6,821 0

2.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.전기요금 570 570 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 43,757 44,257 -500

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,770 2,770 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학생복지운영 39,457 39,957 -500

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 6,319 6,719 -400

1.교육운영비 6,319 6,719 -400 교과서구입(학교) : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]통학버스운영비(목) 10,048 10,048 0

1.일반수용비 3,548 3,548 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,350 2,450 -100

1.일반수용비 950 950 0

2.연료비 900 1,000 -100 유류비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 500 500 0

5.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)20,140 20,140 0

1.무기계약직원인건비 17,580 17,580 0

2.기간제직원인건비 310 310 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

3.기본적 교육활동 114,926 124,636 -9,710

1.교과 활동 83,339 83,339 0

1.교과활동지원 33,887 33,887 0

1.[초]학습준비물구입 4,017 4,017 0

1.학습준비물 4,017 4,017 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]2020 수학교육 나눔학교 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]2020다꿈사랑방학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]2020예술교육지원사업(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]스마트원격교육(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

10.[초]영어독서 학생동아리 운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

11.[초]맞춤형학습 지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 220 220 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

12.[초]스마트교육환경구축비(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 1,670 1,670 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육교과활동 34,121 34,121 0

1.[초]교과운영 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,225 1,225 0

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

4.선택교과활동 710 710 0

1.[초]기타교과운영 710 710 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 350 350 0

5.유치원교과활동 12,951 12,951 0

1.[초]교과운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 6,420 6,420 0

4.학생복지비 100 100 0

5.도서구입비 280 280 0

2.[초]학습준비물지원 1,460 1,460 0

1.학습준비물 1,460 1,460 0

3.[유]교과운영(유) 3,941 3,941 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,041 2,041 0

2.창의적 체험활동 31,587 41,297 -9,710

1.자율활동 20,380 24,240 -3,860

1.[초]학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학예회 0 3,860 -3,860

1.교육운영비 0 3,860 -3,860 무대및방송조명 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

행사용품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

의상대여비 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

6.[초]학교특색사업 5,410 5,410 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

7.[초]2020민주시민해봄학교 운영비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]김제교육협력지구 마을학교(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]김제교육협력지구 문화예술체험(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]김제교육협력지구 진로인문학프로젝트(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,710 5,710 0

1.[초]수학여행 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]현장학습 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.동아리활동 2,890 2,890 0

1.[초]동아리활동 2,890 2,890 0

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

4.진로활동 2,607 8,457 -5,850

1.[초]진로체험활동 2,607 8,457 -5,850

1.교육운영비 2,607 8,457 -5,850 임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

진로캠프운영비 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

4.선택적 교육활동 110,841 102,986 7,855

1.방과후학교 운영 104,481 97,026 7,455

1.방과후학교운영 28,803 27,383 1,420

1.[초]특기적성교육 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,023 9,023 0

1.무기계약직원인건비 7,639 7,639 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 14,800 13,380 1,420

1.운영수당 13,600 12,180 1,420 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*135시간= 4,320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자유수간권 지원금(목) : -2,900,000원*1

회=
-2,900,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]코로나19 방역활동 강화사업 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 75,678 69,643 6,035

1.[초]돌봄교실운영 7,625 7,625 0

1.교육운영비 7,625 7,625 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 40,973 40,973 0

1.운영수당 25,165 25,165 0

2.교육운영비 15,808 15,808 0

3.[초]돌봄전담사운영 27,080 21,045 6,035

1.무기계약직원인건비 24,521 19,273 5,248
(성립전_2추)무기계약직원인건비 : 

2,124,000원*2명=
4,248,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,559 1,772 787
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

787,000원*1명=
787,000

2.독서활동 6,360 5,960 400

1.독서활동운영 6,360 5,960 400

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 1,960 1,560 400

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,460 1,060 400 독서행사 : 400,000원*1회= 400,000

5.교육활동 지원 24,066 24,066 0

1.교무업무 운영 3,210 3,210 0

1.교무학사운영 3,210 3,210 0

1.[초]교무학사운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 11,720 11,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 0 300 개인상담비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,500 1,800 -300 문화예술체험 차량비 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]마음치유&생명지키미 운영비(목)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 2,768 232 생명존중교육 강사비 : -228,000원*1회= -228,000

상담비 : 460,000원*1회= 460,000

2.교육운영비 0 232 -232 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

물품구입비 : -32,000원*1회= -32,000

3.학습지원실 운영 9,136 9,136 0

1.정보화실운영 9,136 9,136 0

1.[초]학교정보화지원 9,136 9,136 0

1.교육운영비 2,866 2,866 0

2.비품구입비 6,270 6,270 0

6.학교 일반운영 150,556 132,056 18,500

1.학교기관 운영 46,524 44,924 1,600

1.부서기본운영 17,033 17,033 0

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 8,493 8,493 0

1.일반수용비 1,393 1,393 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 29,491 27,891 1,600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,330 7,330 0

2.전기요금 150 150 0

3.[초]유치원운영 17,111 17,111 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.운영수당 5,680 5,680 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 4,075 4,075 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,396 2,396 0

4.[유]코로나19 방역강화사업 자원봉사자인건비(목)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)자원봉사자인건비 : 800,000

원*2회=
1,600,000

2.시설 장비 유지 102,042 85,142 16,900

1.학교시설장비유지 102,042 85,142 16,900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 24,355 24,355 0

1.전기요금 17,855 17,855 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]시설관리용역 7,278 7,278 0

1.일반수용비 7,278 7,278 0

3.[초]시설일반관리 26,612 16,902 9,710

1.무기계약직원인건비 1,750 1,750 0

2.일반수용비 24,862 15,152 9,710 소규모수선비 : 5,710,000원*1회= 5,710,000

초등복도청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]시설관리원 인건비 20,721 13,531 7,190

1.무기계약직원인건비 19,169 11,979 7,190
(성립전_2추)기본급(급식비포함) : 

7,190,000원*1회=
7,190,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,052 1,052 0

7.[초]청소원 인건비 18,976 18,976 0

1.무기계약직원인건비 16,865 16,865 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 1,990 1,990 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.[초]학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

김택 2020년 09월 24일 15시 12분 56초 16 전라북도교육청 금구중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 850 850 0 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 522,676 484,367 38,309
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